TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 81ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos nove dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte

e  três,  com  início  às  dezessete  horas,  o  Tribunal

Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão  mista  de

julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Abelardo da Matta, com as presenças dos Desembargadores

Eleitorais José Batista de Santana Júnior, Pedro Rogério

Castro Godinho, Arali Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima

Filho,  Danilo  Costa  Luiz  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior.  –  Ausente,

justificadamente,  a  serviço  da  Justiça  Eleitoral,  o

Desembargador Roberto Maynard Frank. – Lido o extrato da

ata da sessão anterior, foi aprovada. – Inicialmente, o

Desembargador Abelardo da Matta deu as boas vindas ao

Procurador  Regional  Eleitoral,  Samir  Cabus,  em  sua

primeira  participação  nas  sessões  ordinárias  desta

Corte, desejando que sua jornada seja repleta de luz e

paz. –  Na  sequência,  os  demais  membros  e  o  Bel.

Frederico  Matos,  falando  em  nome  dos  advogados  que

militam  na  Justiça  Eleitoral,  associaram-se  à

manifestação  de  saudação,  desejando  sucesso  em  sua

trajetória neste Tribunal. – Com a palavra, Procurador

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 14 10/11/2023 15:51

Samir Cabus consignou a satisfação em compor o Tribunal

e agradeceu os votos de boas vindas.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600379-39.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Luís Eduardo Magalhães - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa

Luiz

IMPETRANTE: ONDUMAR FERREIRA BORGES JUNIOR

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

ADVOGADO: ANDRESSA ROMAO DE SOUZA - OAB/BA66402

AUTORIDADE COATORA: Juiz da 205 Zona Eleitoral

LITISCONSORTE: KLEBER REBOUCAS RANGEL

LITISCONSORTE: OZIEL ALVES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

LITISCONSORTE: COLIGAÇÃO JUNTOS PELO PROGESSO

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

INTERESSADO: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 20.11.2023.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604314-24.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARTA RODRIGUES SOUSA DE BRITO

COSTA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  JERONIMO  LUIZ  PLACIDO  DE  MESQUITA  -

OAB/BA20541-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 14 10/11/2023 15:51

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: RODRIGO MARTINS TOURINHO COSTA - OAB/BA57256-A

ADVOGADO: KAICK CRUZ OLIVEIRA - OAB/BA59030

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DOS SANTOS BARBOSA - OAB/BA71437

ADVOGADO: MATHEUS BRAZ DOS SANTOS - OAB/BA72202

EMBARGANTE: MARTA RODRIGUES SOUSA DE BRITO COSTA

ADVOGADO:  JERONIMO  LUIZ  PLACIDO  DE  MESQUITA  -

OAB/BA20541-A

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: RODRIGO MARTINS TOURINHO COSTA - OAB/BA57256-A

ADVOGADO: KAICK CRUZ OLIVEIRA - OAB/BA59030

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DOS SANTOS BARBOSA - OAB/BA71437

ADVOGADO: MATHEUS BRAZ DOS SANTOS - OAB/BA72202

Decisão: Adiado.

RECURSO ELEITORAL N 0600386-84.2020.6.05.0081

PROCEDÊNCIA: Itapicuru - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS POR ITAPICURU

ADVOGADO: VINICIUS RODRIGUES SILVA - OAB/SE6828

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

RECORRIDO: MAGNO FERREIRA DE SOUZA

ADVOGADO: PEDRO ANTONIO DE SOUZA LEAL - OAB/BA57914

ADVOGADO: IAN MATHEUS RIBEIRO DE ALMEIDA - OAB/BA62849

RECORRIDO: MUNICIPIO DE ITAPICURU

ADVOGADO: VINICIUS ANDRADE DANTAS FONTES - OAB/SE6595

RECORRIDO: RONALDO NUNES DOS SANTOS

ADVOGADO: JOSE CARLOS DE SOUZA - OAB/SE13077

ADVOGADO: JOSE HERCULES RAMOS CRUZ - OAB/SE5562

ADVOGADO: MURILLO RAMOS CRUZ - OAB/SE11886

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 14 10/11/2023 15:51

RECORRIDO: COLIGAÇÃO RUMO A UMA NOVA HISTÓRIA

Decisão: Adiado.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603243-84.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 EDILEUZA SILVA SOUZA DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

EMBARGANTE: EDILEUZA SILVA SOUZA

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 10.11.2023.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603260-23.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  NILTON  SAPUCAIA  COSTA  JUNIOR

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: VICTOR CHAVES QUILICI - OAB/BA60796-A

EMBARGANTE: NILTON SAPUCAIA COSTA JUNIOR

ADVOGADO: VICTOR CHAVES QUILICI - OAB/BA60796-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 10.11.2023.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603881-20.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARCOS ANTONIO NOVAIS DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 14 10/11/2023 15:51

ADVOGADO: ANDRE MAURICIO SANTOS VIANA - OAB/BA57491

EMBARGANTE: MARCOS ANTONIO NOVAIS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: ANDRE MAURICIO SANTOS VIANA - OAB/BA57491

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 10.11.2023.

AGRAVO REGIMENTAL na PCE N 0603908-03.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

AGRAVANTE:  ELEICAO  2022  ROSANA  MARIA  PAIXAO  DE  SOUZA

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: CANDICE MARACAJA RAMOS PEDROSA - OAB/BA58669

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: LILIAN CAROLAINE BISPO DE JESUS - OAB/BA67134

AGRAVANTE: ROSANA MARIA PAIXAO DE SOUZA

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: CANDICE MARACAJA RAMOS PEDROSA - OAB/BA58669

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: LILIAN CAROLAINE BISPO DE JESUS - OAB/BA67134

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO

PARCIAL AO AGRAVO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0605087-69.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  ANARALINA  MACHADO  CUNHA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 14 10/11/2023 15:51

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

EMBARGANTE: ANARALINA MACHADO CUNHA

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 10.11.2023.

RECURSO ELEITORAL N 0600412-31.2020.6.05.0098

PROCEDÊNCIA: Cotegipe - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

RECORRENTE: MARTTA VERACY SILVA VILACA DO NASCIMENTO

ADVOGADO:  BARBARA  SCARLETT  SILVEIRA  MARIANI  -

OAB/BA24148

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO COTEGIPE EM PRIMEIRO LUGAR

ADVOGADO:  BARBARA  SCARLETT  SILVEIRA  MARIANI  -

OAB/BA24148

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

RECORRIDA: MARCIA DA SILVA SA TELES

ADVOGADO:  MARIZA  REBOUCAS  FERNANDES  TANAJURA  -

OAB/BA31741

RECORRIDO: WALDECIO RODRIGUES CHAVES

ADVOGADO:  ALESSANDRA  RODRIGUES  DE  CARVALHO  DULTRA  -

OAB/BA31572

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 20.11.2023.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603692-42.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 14 10/11/2023 15:51

RELATOR: Desembargador Eleitoral José Batista de Santana

Júnior

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  WALTER  SILVA  RIBEIRO  JUNIOR

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: EDSON DA SILVA GOES JUNIOR - OAB/BA20430

EMBARGANTE: WALTER SILVA RIBEIRO JUNIOR

ADVOGADO: EDSON DA SILVA GOES JUNIOR - OAB/BA20430

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604159-21.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral José Batista de Santana

Júnior

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  IDERCIVAL  NOGUEIRA  DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

EMBARGANTE: IDERCIVAL NOGUEIRA

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0000013-17.2017.6.05.0111

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 14 10/11/2023 15:51

PROCEDÊNCIA: Rio do Pires - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: EDILSON PEREIRA GUEDES

ADVOGADO:  YURI  RANYELLE  SOUSA  CASTRO  SILVA  -

OAB/BA47906-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO

PARCIAL AO RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-59.2021.6.05.0063

PROCEDÊNCIA: Caetité - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

RECORRENTE: COLIGACAO JUNTOS NO CAMINHO CERTO PL PSB PC

do B PSB

ADVOGADO:  DANILO  MATOS  CAVALCANTE  DE  SOUZA  -

OAB/BA22327-A

ADVOGADO:  CLODOALDO  NARCISO  DOS  REIS  COELHO  -

OAB/BA16385

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO

ADVOGADO:  DANILO  MATOS  CAVALCANTE  DE  SOUZA  -

OAB/BA22327-A

ADVOGADO:  CLODOALDO  NARCISO  DOS  REIS  COELHO  -

OAB/BA16385

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: VALTECIO NEVES AGUIAR

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

RECORRIDO: WALMIQUE DA TRINDADE SILVA

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

8 of 14 10/11/2023 15:51

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

RECORRIDO: FRANCISCO DOULIZETE GOMES

ADVOGADO:  LUCAS  DANTAS  MARTINS  DOS  SANTOS  -

OAB/BA25866-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 10.11.2023.

RECURSO ELEITORAL N 0600002-44.2021.6.05.0063

PROCEDÊNCIA: Caetité - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

RECORRENTE: COLIGACAO JUNTOS NO CAMINHO CERTO PL PSB PC

do B PSB

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: VALTECIO NEVES AGUIAR

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

RECORRIDO: WALMIQUE DA TRINDADE SILVA

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 10.11.2023.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600566-12.2020.6.05.0078

PROCEDÊNCIA: Camamu - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

INTERESSADA: CONFIANÇA E TRABALHO 55-PSD / 18-REDE / 10-

REPUBLICANOS

ADVOGADO: DANILO COUTO DOS SANTOS - OAB/BA66835

ADVOGADO:  ROSANE  DE  DEUS  SANTANA  DOS  REIS  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

9 of 14 10/11/2023 15:51

OAB/BA66427-A

ADVOGADO:  GEORGE  ANDRADE  DO  NASCIMENTO  JUNIOR  -

OAB/BA17633-A

INTERESSADO: REPUBLICANOS - CAMAMU - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: DANILO COUTO DOS SANTOS - OAB/BA66835

ADVOGADO:  ROSANE  DE  DEUS  SANTANA  DOS  REIS  -

OAB/BA66427-A

ADVOGADO:  GEORGE  ANDRADE  DO  NASCIMENTO  JUNIOR  -

OAB/BA17633-A

EMBARGANTE: NEILTON LUIS MAXIMO DOS SANTOS

ADVOGADO:  ROSANE  DE  DEUS  SANTANA  DOS  REIS  -

OAB/BA66427-A

ADVOGADO:  GEORGE  ANDRADE  DO  NASCIMENTO  JUNIOR  -

OAB/BA17633-A

EMBARGADA: ANA PAULA CONCEICAO PIRES

EMBARGADO: ANTONIO JOSE DOS SANTOS

EMBARGADO: CARLOS ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA

EMBARGADA: COSMIANA BISPO DA CONCEICAO

EMBARGADO: GILVAN DE JESUS MENDES

EMBARGADO: JEFFERSON SILVA DOS SANTOS

EMBARGADO: JERFSON SILVA SANTOS DA SILVA

EMBARGADA: ELIZANGELA CONCEICAO CASTRO

EMBARGADO: MANOEL RAIMUNDO CONCEICAO

EMBARGADA: MARIA DA HORA DE JESUS QUARESMA

EMBARGADO: MIZAEL SOUZA DOS SANTOS

EMBARGADA: CELIDALVA ESPIRITO SANTO DE JESUS ROCHA

EMBARGADO: RANIERI DAMASCENO COSTA

ADVOGADO:  MARIA  HORTENCIA  PINHEIRO  DO  NASCIMENTO  -

OAB/BA76423

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

ADVOGADO: RANIERI DAMASCENO COSTA - OAB/BA53330

EMBARGADO: TARCISIO SILVA PAULA

ADVOGADO:  MARIA  HORTENCIA  PINHEIRO  DO  NASCIMENTO  -

OAB/BA76423

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

10 of 14 10/11/2023 15:51

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

ADVOGADO: WALTER FERRAO JUNIOR - OAB/BA15745

EMBARGADO: WASHINGTON JORGE AMARAL

EMBARGADO: QUIEVILIN SOUZA DOS SANTOS

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

ADVOGADO: WALTER FERRAO JUNIOR - OAB/BA15745

EMBARGADO: ROBSON CONCEICAO COUTINHO

EMBARGADO: EDMUNDO SILVA FILHO

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 10.11.2023.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600567-94.2020.6.05.0078

PROCEDÊNCIA: Camamu - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

INTERESSADO: CONFIANÇA E TRABALHO 55-PSD / 18-REDE / 10-

REPUBLICANOS

ADVOGADO: DANILO COUTO DOS SANTOS - OAB/BA66835

ADVOGADO:  GEORGE  ANDRADE  DO  NASCIMENTO  JUNIOR  -

OAB/BA17633-A

ADVOGADO:  ROSANE  DE  DEUS  SANTANA  DOS  REIS  -

OAB/BA66427-A

INTERESSADO: REPUBLICANOS - CAMAMU - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: DANILO COUTO DOS SANTOS - OAB/BA66835

ADVOGADO:  GEORGE  ANDRADE  DO  NASCIMENTO  JUNIOR  -

OAB/BA17633-A

ADVOGADO:  ROSANE  DE  DEUS  SANTANA  DOS  REIS  -

OAB/BA66427-A

EMBARGANTE: JOAO ALVES LUZ

ADVOGADO:  GEORGE  ANDRADE  DO  NASCIMENTO  JUNIOR  -

OAB/BA17633-A

ADVOGADO:  ROSANE  DE  DEUS  SANTANA  DOS  REIS  -

OAB/BA66427-A

EMBARGADO: ALAN CARLOS ARAUJO DA CRUZ

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

11 of 14 10/11/2023 15:51

ADVOGADO:  MARIA  HORTENCIA  PINHEIRO  DO  NASCIMENTO  -

OAB/BA76423

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

ADVOGADO: RANIERI DAMASCENO COSTA - OAB/BA53330

EMBARGADA: ARILMA NUNES DOS SANTOS

EMBARGADO: CELENILDO OLIVEIRA DA LUZ

EMBARGADA: MARIA DOMINGAS DE JESUS QUARESMA

EMBARGADO: EDMAEL SANTOS SOUZA CHINELIS

EMBARGADO: FERNANDO CARLOS FONSECA PEREIRA

EMBARGADO: FERNANDO BARROS SANTOS

EMBARGADA: IRLAINE SOUZA OLIVEIRA

EMBARGADA: MARCLEIDE DE SOUSA DESIDERIO

EMBARGADO: JANILTON MAGNO SANTOS

EMBARGADO: ROBERTO CARLOS SOUZA DE ALMEIDA

EMBARGADO: VALNEI SANTOS MENDES

ADVOGADO:  MARIA  HORTENCIA  PINHEIRO  DO  NASCIMENTO  -

OAB/BA76423

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA22263-A

ADVOGADO: WALTER FERRAO JUNIOR - OAB/BA15745

EMBARGADO: JOSE ALCIDES CONCEICAO DA SILVA

EMBARGADO: ENOC SOUZA SILVA

EMBARGADA: JUCIMEIRE DA SILVA BOMFIM

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 10.11.2023.

AGRAVO REGIMENTAL na PCE N 0604473-64.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa

Luiz

AGRAVANTE: ELEICAO 2022 MARIVANIA CONCEICAO SOUZA SILVA

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

AGRAVANTE: MARIVANIA CONCEICAO SOUZA SILVA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

12 of 14 10/11/2023 15:51

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

AGRAVO.

Ao final, o Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima

Filho  propôs  Moção  de  Pesar  pelo  falecimento  do

professor  de  Direito  Civil  e  promotor  do  Ministério

Público da Bahia, Cristiano Chaves de Farias, ocorrido

no  último  dia  06  de  novembro,  salientando  que  o

professor  foi  um  brilhante  profissional  e  uma  pessoa

muito estimada por todos. Associaram-se à manifestação

os  demais  Membros  da  Corte  e  o  Procurador  Regional

Eleitoral, acentuando que sua ausência representa grande

perda para o mundo jurídico. - “Aprovou-se a Moção de

Pesar,  à  unanimidade,  determinando-se  fossem  feitas

comunicações à família enlutada”. - Nada mais havendo, a

sessão foi encerrada, da qual eu, Josênoel Bastos Pinto,

Secretário Judiciário substituto, lavrei a presente ata

que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor Vice-

Presidente.

Salvador, 09 de novembro de 2023.

Des. ABELARDO DA MATTA

VICE-PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

13 of 14 10/11/2023 15:51

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

14 of 14 10/11/2023 15:51